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Oggetto: 

Indennità di 600 euro per Marzo corrisposta dall’Inps (per l’emergenza 

Covid-19) prorogata anche per Aprile senza presentare una nuova domanda 

 
Spetta a: 

⎯ lavoratori autonomi e co.co.co. iscritti alla gestione separata, 

⎯ soggetti iscritti alla gestione Inps artigiani o commercianti 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@studiomasciotti.it


 
 

 

 

 

Gentile Cliente,  

come noto, il c.d. Decreto “Cura Italia” riconosceva per il mese di Marzo 2020, una indennità 

pari a € 600 corrisposta dall’Inps a favore di: 

 

➢ lavoratori autonomi e co.co.co. iscritti alla Gestione separata Inps, 

➢ artigiani e commercianti iscritti nelle rispettive gestioni previdenziali (Inps Ivs artigiani e 

commercianti). 

 
 

Il Decreto Rilancio ha disposto la proroga per il mese di Aprile 2020 questa indennità di 

euro 600 prevista dal DL Cura Italia.  

La Circolare dell’Inps n. 66/2020 del 29/05/2020 ha chiarito che i soggetti già beneficiari 

dell’indennità per il mese di marzo non sono tenuti a presentare una nuova domanda per fruire 

dell’indennità per il mese di aprile 2020.  

Quindi, ai suddetti soggetti già beneficiari dell’indennità di € 600 per il mese di marzo 2020 

viene erogata dall’Inps la medesima indennità anche per il mese di aprile 2020, senza presentare 

una nuova domanda all’Inps: la erogazione è automatica. 

 

Si riporta di seguito una tabella di sintesi dei soggetti beneficiari di tale indennità: 

 

 
 
Il Decreto Rilancio ha inoltre previsto che coloro che non hanno ancora presentato domanda per 

l’indennità “per il mese di marzo 2020”, possono presentarla entro il 3/06/2020 (termine oltre 

al la richiesta non sarà più ammessa). Per la modalità di presentazione della domanda della indennità 

per marzo 2020 si veda la nostra circolare informativa n. 12 del 30/03/2020. 



 
 

 

 

 

 
Tale indennità non concorre a formare il reddito imponibile di chi la percepisce (ossia non è 

assoggettata a tassazione). 

 

Nei prossimi giorni, continueremo ad elaborare e a inviare ulteriori circolari informative di 

approfondimento sulle altre novità introdotte dal suddetto Decreto Rilancio e sui prossimi 

Provvedimenti attuativi che via via si susseguiranno. 

 

Restando a disposizione per qualunque chiarimento in merito, Vi porgo cordiali saluti. 

 

Dott. Fabrizio Masciotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


